
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XLV -  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONE: 

 9) Subentro Società Extra Energia s.r.l. alla CONSIP SpA GAS Naturale 9 – 

lotto n.7. 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  80144 del  6.11.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  452/2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo 

Attività Negoziale e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del  18.10.2017      

 

Oggetto: Subentro società Estra Energia s.r.l. alla società Gala s.p.a. nella Convenzione 

Consip Gas Naturale 9 – Lotto n. 7 

 

Premesso 

 che con delibera del 01/02/2017 , il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 9 – lotto 7”, aggiudicata al fornitore 

Gala s.p.a. per  il servizio di approvvigionamento di gas naturale; 

 che in data 23/02/2017 è stato fatto l’ordine di acquisto Consip prot. 3523793 per la 

 fornitura di gas naturale per 12 mesi, con decorrenza dell’attivazione del servizio dal 

 01/05/2017 e fino al 30/04/2017; 

 che in data 05/07/2017, sul sito www.acquistinretepa.it, è stato pubblicato un avviso 

per le Amministrazioni che dal 03/07/2017 Consip s.p.a. aveva avviato un procedimento 

per la risoluzione del lotto 7 (Calabria e Sicilia) della Convenzione gas naturale 9;  

 che  la società Enel energia s.p.a. ha comunicato, a seguito dell’attivazione da parte del 

distributore locale Italgas Reti s.p.a, di essere il Fornitore di Ultima Istanza (art. 26 bis 

commi 1 e 3, delibera n. 138/04 della A.E.E.G.S.I.), dal mese di luglio 2017 e fino al 

completamento della  procedura di subentro della società Estra Energie nella 

Convenzione Consip. 

 che in data 26/07/2017, con comunicazione, prot. n. 19341/2017, Consips.p.a. 

informava d’aver disposto la risoluzione della Convenzione stipulata con la società Gala 

s.p.a. (lotto 7);  

 che con nota acquisita al prot. d’Ateneo n. 57664 del 07/08/2017 la società Estra 

Energia s.r.l. ha comunicato di essere l’aggiudicataria, dal 01/08/2017, della 

Convenzione Consip denominata “Gas naturale 9 – lotto 7; 

 che con nota mail acquisita al prot. d’Ateneo n. 69401 del 29/09/2017, il dott. E. 

Lombardo, ns. referente Consip, ha comunicato che la nostra Amministrazione “… è 

stat aacquisita correttamente per 12 PDR (Punto di Riconsegna) alla prima data utile, 

che le procedure di switch sono andate tutte a buon fine  e che la vostra 

amministrazione riceverà le prime fatture di consumo di Gas 9 lotto 7 da parte del 

Fornitore Estra Energie alla fine del  mese di ottobre”; 

 che pertanto la società Estra Energia s.r.l. subentra nella predetta Convenzione, per il 

periodo residuo, alle medesime condizioni già proposte dalla società Gala s.p.a. in sede 

di offerta; 

http://www.acquistinretepa.it/


4 
 

Ritenuto 

 assicurare la continuità di erogazione del servizio di gas naturale necessario per lo 

svolgimento di tutte le attività istituzionali dell’Ateneo; 

Visti 

 il D.D. n. 138/2017 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

  l’ordine di acquisto Consip; 

  le comunicazioni di Consip;  

 la comunicazione delle società Enel Energia s.p.a.  

 la comunicazione della società Estra Energie s.r.l. 

 la comunicazione del referente Consip dott. E. Lombardo 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

1) di prendere atto dell’intervenuta risoluzione contrattuale e dell’automatico subentro 

della società Estra Energia s.r.l. nella Convenzione Consip “Gas naturale 9 – lotto 7” 

fino al 30/04/2018, il cui servizio di approvvigionamento verrà fornito per il periodo 

01.09.2017-30.04.2018 alle medesime condizioni già proposte dalla precedente 

aggiudicataria Consip s.p.a.; 

2) di autorizzare il riconoscimento preventivo al Fornitore della facoltà di cedere in tutto o 

in parte i crediti derivanti dalla regolare esecuzione del contratto di fornitura e per tutta 

la durata della fornitura, al fine di usufruire dello “Sconto Cessione preventiva del 

credito” pari a 0,05 €cent/smc; 

3) di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad effettuare i pagamenti delle fatture emesse dal Fornitore di gas naturale, a 

fronte dei servizi erogati nell’ambito della predetta Convenzione Consip, con l’addebito 

diretto Sepa Direct Debit (SDD) al fine del riconoscimento dello “Sconto PA Virtuose”, 

pari a 2,11 €cent/smc; 

4) di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad effettuare, per esecuzione dei pagamenti delle fatture emesse dal 

Fornitore di gas naturale, a fronte dei servizi erogati nell’ambito della Convenzione 

Consip, il pagamento dell’importo indicato in fattura in un termine inferiore rispetto a 

quello indicato all’art. 9 comma 3 della Convenzione e per tutta la durata della 

fornitura, al fine del riconoscimento dello “Sconto PA Virtuose”, pari a 2,11, €cent/smc; 

5) di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a effettuare il pagamento delle fatture come segue: 

 alla società Enel Energia s.p.a., in qualità di Fornitore di Ultima Istanza, per le 

fatture emesse relativamente al consumo dei mesi di luglio  e agosto 2017, il cui 

importo graverà sul c.a. 04.41.06.02 del Bilancio economico 2017; 



5 
 

 alla società Estra Energia s.p.a.  per le fatture emesse relativamente al consumo a 

decorrere dal mese di settembre 2017, il cui importo graverà sul c.a. 04.41.06.02 

del Bilancio economico 2017 e, per il rimanente periodo, dallo 01.01.2018 al 

30.04.2018 sul Bilancio economico 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


